— 1 —

ZJJC01-2019-0016

台州市人民政府办公室文件

台政办函„2019‟34 号

台州市人民政府办公室关于印发台州市鼓励
变型拖拉机提前报废实施方案的通知

各县（市、区）人民政府，市级有关单位：

•台州市鼓励变型拖拉机提前报废实施方案‣已经市政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

台州市人民政府办公室

2019 年 6 月 26 日

（此件公开发布）

— 2 —

台州市鼓励变型拖拉机提前报废实施方案

为进一步加快变型拖拉机淘汰步伐，坚决防范变型拖拉机安

全事故，持续改善空气质量，保障人民群众生命财产安全，根据

•浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省柴油货车污染治理攻坚

战行动计划的通知‣（浙政办发„2019‟26 号）、•浙江省农业农

村厅等 3 部门关于印发†2019 年全省变型拖拉机治理专项行动方

案‡的通知‣（浙农机发„2019‟2 号）、•台州市人民政府办公室

关于印发台州市打赢蓝天保卫战三年行动计划（2018—2020 年）

的通知‣（台政办发„2018‟89 号）、•台州市人民政府办公室关

于全面开展变型拖拉机专项整治行动的通知‣（台政办函„2019‟

27 号）等规定，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立安

全生产和生态环境保护“红线”意识、“底线”思维，加强组织领

导，广泛宣传发动，夯实属地责任，强化源头管理，严格监管措

施，轧实路面管控，在全市开展变型拖拉机提前报废工作，彻底

消除变型拖拉机安全隐患，保障社会公共安全，减少尾气排放污

染，改善大气环境质量，为乡村振兴战略的实施和“平安台州”

建设夯实安全基础。

二、工作目标

到 2020 年 12 月底，完成全市在册变型拖拉机提前报废。

                                                  — 3 —

三、提前报废补偿办法

（一）补偿原则。

按照“提前报废、差别补偿”的原则，依据拖拉机注册登记年

限和报废时间，对实施提前报废、符合补偿条件的变型拖拉机，

在享受浙江省高耗能农业机械报废补偿政策基础上，给予追加提

前报废补偿。

（二）补偿对象。

本实施方案所指提前报废的变型拖拉机主要为大中型变型

拖拉机和小型变型拖拉机。申请提前报废补偿须符合以下条件：

1. 在台州市行政区域内注册登记；

2. 2019 年 12 月 31 日（不含）以后达到报废年限；

3. 补偿申请人与拖拉机产权关系清晰无异议；

4. 报废拖拉机完整性符合•浙江省拖拉机报废更新管理办

法‣要求；

具有下列情形之一的，不予补偿：

1. 交通违法和交通事故未处理完毕的；

2. 因自然报废或交通事故等导致直接报废的；

3. 达到正常报废年限的；

4. 其他不符合提前报废补偿条件的。

（三）补偿标准。

1. 在 2019 年 6 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日期间实施变型拖

拉机提前报废，在享受浙江省高耗能农业机械报废补偿政策的基

— 4 —

础上，依据拖拉机注册登记年度，对大中型变型拖拉机每提前 1

个年度报废，追加补偿 0.30 万元/台；小型变型拖拉机每提前 1

个年度报废，追加补偿 0.15 万元/台（见附件）。

2. 补偿资金申请发放操作办法参照浙江省农业机械报废补

偿资金申报办法。

3. 提前报废的变型拖拉机，其追加的补偿资金由各县（市、

区）财政自行承担。本实施方案实行期限自发布之日起，截止到

2020 年 12 月 31 日。

四、实施步骤

（一）部署动员阶段（2019 年 6—7 月）。

制订并下发实施方案，召开动员会，开展宣传，营造良好氛

围。细化工作措施，层层分解落实，确保责任到人、措施到位。

（二）组织实施阶段（2019 年 8 月—2020 年 9 月）。

按照实施方案，落实拖拉机道路限行规定和尾气环保检测等

措施，加强联合执法，精心组织实施，不定期开展督导，着力破

解重点难点问题，确保计划目标顺利实现。

（三）总结评估阶段（2020 年 10—12 月）。

在继续实施提前报废的过程中，不断总结提炼经验并对成效

进行全面评估。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各地要充分认识变型拖拉机上道路行

驶对社会公共安全、生态环境造成的严重危害，统一思想认识、

                                                  — 5 —

提高工作站位、加强组织领导，按照安全生产责任制和生态环境

保护职责，落实属地管理、周密谋划部署、狠抓工作落实，确保

变型拖拉机专项整治行动取得实效。

（二）深入宣传引导。各地要强化道路交通安全、大气污染

防治和文明交通知识的普及，深入开展变型拖拉机限行、禁入与

提前报废等政策措施宣传，加强雇佣单位、企业和驾驶人员教育，

对变型拖拉机驾驶员逐一见面发放资料，加强宣传引导，压实主

体责任，鼓励群众举报变型拖拉机违法违规行为，努力做到宣传

教育全覆盖，营造全民参与、齐抓共管的良好氛围。同时，各地

要结合实际帮助提前报废拖拉机手解决转产转业问题。

（三）密切部门配合。全市各级部门要进一步明确职责，落

实责任，各司其职、协同作战，形成上下联动、齐抓共管工作

机制，切实加强矛盾风险的有效防范与化解，维护社会和谐安

定。

市农业农村局要加强对各县（市、区）提前报废工作的指导，

加强变型拖拉机提前报废政策宣传引导。要联合公安部门开展执

法检查，及时核查并反馈公安部门查扣的变型拖拉机信息，及时

向公安部门通报脱检、脱保车辆信息，对符合提前报废政策的变

型拖拉机，鼓励其及时进行报废。

市公安局要落实变型拖拉机限行规定和措施，加强路面监

控，严格依法查处变型拖拉机道路交通违法违规行为。

市财政局要指导各县（市、区）及时落实提前报废补偿资金，

— 6 —

并做好资金发放监管工作。

市生态环境局要将变型拖拉机纳入柴油货车污染整治范围，

并做好变型拖拉机环保检测工作。

市商务局要指导变型拖拉机报废回收企业以合理的价格回

收，并做好报废拆解相关管理工作。

市应急管理局要将变型拖拉机提前报废工作纳入安全生产

综合监管范畴。

（四）强化检查督导。各地要及时上报变型拖拉机提前报废

工作开展落实情况。市级相关部门将组建督查组，分阶段赴各县

（市、区）开展督查，并适时通报工作开展情况。

附件：台州市变型拖拉机提前报废补偿标准

                                                  — 7 —

附件

台州市变型拖拉机提前报废补偿标准

单位：万元/台

提前报

废年度

大中型变型拖拉机 小型变型拖拉机

各县（市、区）追加补偿 各县（市、区）追加补偿

1 0.3 0.15

2 0.6 0.30

3 0.9 ——

4 1.2 ——

5 1.5 ——

— 8 —

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，军分区，市监委，

市法院，市检察院。

台州市人民政府办公室                    2019 年 6 月 26 日印发